


Центральная городская библиотека имени А. С. Пушкина 
Отдел краеведческой литературы

Романтик камня 

Н. И. Ильенко

Библиографический указатель

Каменск-Уральский
2019



ББК 91.9:85 
Р 69

Составитель Ю. А. Животникова 
Оформление, верстка Л. Р. Г линских

Р 69 Романтик камня. Н. И. Ильенко : библиографический
указатель / ЦГБ им. А. С. Пушкина, Отдел краеведческой литературы 
; составитель Ю. А. Животникова. - Каменск-Уральский, 2019. -  20 с. : 
ил.

Указатель посвящен жизни и творчеству каменского камнереза, 
поэта и краеведа Н. И. Ильенко. Пособие содержит биографические 
сведения, отражена литература о нем. Вспомогательные указатели: 
произведений писателя, именной, периодических изданий.

Адресован краеведам и широкому кругу читателей.

ББК 91.9:85

© ЦГБ им. А. С. Пушкина, 2019 
© Животникова Ю. А., составление, 2019



Содержание

От составителя 4
Ильенко Николай Иванович: биографический очерк 5
Раздел 1. Произведения Н. И. Ильенко

• Книги 8
• Брошюры и листовые издания 8
• Публикации в периодических изданиях, антологиях и неавторских

сборниках 9
• Стихотворения 10
• Интервью 11

Раздел 2. Литература о жизни и творчестве
• Публикации в периодической печати 12
• Выставки 13
• Электронные ресурсы 14

Раздел 3. Справочный аппарат
• Указатель заглавий произведений 15
• Именной указатель 16
• Указатель периодических изданий 17
• Список аббревиатур 18

Раздел 4. Избранные произведения Николая Ильенко 19



От составителя

Мастер слова, сцены, камня,
И мартена и станка -  
Души их сжигает пламя,
А работы -  на века.
Отличает их уменье 
Диво дивное творить,
В их работах -  озаренье,
Без которого не жить.

Николай Ильенко

В 2019 году в Свердловской области проводится Год П. П. Бажова, уральского 
певца камня и горного труда, чьими героями были, в том числе и камнерезы.

В связи с этой замечательной датой я хочу написать об одном из живых 
воплощений бажовских сказов - камнерезе Н. И. Ильенко.

Николай Иванович Ильенко -  многогранный человек и замечательный учитель, 
талантливый камнерез и поэт, активный краевед и турист. В своей деятельности не 
ограничился рамками специальности и освоил много других навыков. Он сохранил 
горячую любовь к своему труду, передал следующим поколениям умение работы с 
камнем. Н. И. Ильенко остается активным участником общественной жизни Каменска- 
Уральского. Человек с «живинкой в деле» - это можно сказать об Н. И. Ильенко.

Цель указателя - познакомить жителей и гостей города с жизнью и творчеством 
этого замечательного человека.

В данном пособии представлены преимущественно местные издания. Основные 
источники -  каталоги и картотеки ЦГБ имени А. С. Пушкина, электронный каталог 
СОУНБ им. В. Г. Белинского.

При отборе материала полностью просмотрен весь массив документов с 1973 по
30 мая 2019 года.

Библиографические записи расположены в хронологическом порядке.
В первой части указателя представлены книги и публикации автора. Во второй 

части -  общие работы, затем публикации об отдельных вопросах и периодах жизни Н. 
И. Ильенко.

Материал дан в порядке хронологии, публикации расположены по видам 
документов, а внутри одного вида - по алфавиту авторов.

В необходимых случаях сделаны аннотации поясняющего характера.
Для удобства пользования пособием созданы четыре вспомогательных указателя

-  список аббревиатур, указатели заглавий произведений Н. И. Ильенко, именной и 
периодических изданий.

Н. И. Ильенко включен в именной указатель как интервьюер и оформитель.
Пособие рассчитано на краеведов, студентов и школьников, и всех тех, кто 

интересуется культурой Каменска-Уральского.
При описании статей в указателе использован ГОСТ Р 7.0.100-2018 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и 
правила составления».



Ильенко Николай 
Иванович: 

биографический очерк

Николай Ильенко в Каменске-Уральском многим известен как талантливый 
камнерез, руководитель секции водного туризма, поэт, краевед. Родился Ильенко Н.И. 
4 октября 1936 года на Кубани, в городе Приморско-Ахтарск Краснодарского края. В 
1957 году он окончил Новосибирский электротехникум и по распределению приехал в 
Каменск-Уральский на производственное объединение «Октябрь», на котором 
проработал до 1999 года. С 1957 по 1960 годы служил в рядах Советской армии. В 1964 
году заочно окончил радиотехнический факультет УПИ.

С 1960 года занимается пешим, лыжным, велосипедным и водным туризмом. В
2002 году принял участие в экспедиции «Железные караваны», летом 2006 года 
участвовал в городских соревнованиях по технике водного туризма на байдарке- 
одиночке.

В 70-х годах Николай Иванович увлекся минералогией. Собрал большую 
коллекцию минералов, изготовил много станков для обработки камня. С 2000-го года 
начал выставлять свои камнерезные работы на городских художественных выставках. 
Работал педагогом дополнительного образования в Доме туризма и краеведения, вел 
кружок «Юные камнерезы». В 2004-2005 годах его ученики приняли участие в 
создании Дерева-календаря, которое было подарено Геологическому музею в день его 
40-летия. В 2005 году по инициативе Николая Ивановича в Доме туризма и 
краеведения были заложены памятные знаки железной руде и бокситам. В 2006 году Н. 
Ильенко активно принимал участие в организации аллеи минералогических камней на 
территории Дома туризма и краеведения. Камнерезные работы Н.И. Ильенко можно 
увидеть в экспозициях различных музеев: «Музей имени В.П. Шевалева», «Каменск- 
Уральский краеведческий музей им. И.Я. Стяжкина», «Музей камнерезного и 
ювелирного искусства» (Екатеринбург).

Работы художника оценены профессионалами камнерезного и ювелирного 
искусства. Неоднократно он становился Лауреатом конкурса камнерезного и 
ювелирного искусства имени А.К. Денисова-Уральского (Екатеринбург). В 2019 году 
Николай Ильенко удостоен городской премии «Браво-2019» в номинации «Мастер».

С 2002 года Николай Иванович является членом Каменского общества 
краеведов. Его краеведческие статьи опубликованы в журналах «Каменский Заводъ», 
«Веси», «Уральский следопыт». За большую общественную работу Н.И. Ильенко 
удостоен премии главы города Каменска-Уральского «За активную жизненную 
позицию».

Н.И. Ильенко многолетний участник «Рождественского поэтического конкурса». 
Его стихи опубликованы в городских газетах, журнале «Урал», сборниках поэзии.



Несмотря на возраст, в планах Николая 
Ильенко создание новых сюжетных 
композиций из камня и пополнение коллекции 
его каменных миниатюр. Как говорит мастер:
«А что касается секрета камня, открылся он 
мне или нет, судить Вам».

Участие в выставках:
2000-2019 -  Городские художественные
выставки и выставки декоративно-прикладного 
искусства. Каменск-Уральский.
2004 -  III Всероссийский фестиваль народного 
творчества «Салют Победы». Екатеринбург.
2005 -  Выставка «Радуга Победы». Каменск- 
Уральский.
2005 -  Выставка-ярмарка в рамках фестиваля 
народного творчества «Память живет в 
сердцах». Каменск-Уральский.
2006 -  Выставка в рамках фестиваля народного творчества. Каменск-Уральский.
2007 -  Областная выставка творчества инвалидов. Екатеринбург. Диплом лауреата в 
номинации «Декоративно-прикладное творчество».
2008 -  Всероссийский фестиваль «Вместе мы можем», посвященный 20-летию 
Всероссийского общества инвалидов. Москва.
2009 -  Персональная выставка «Рождественская свеча». Городской выставочный зал. 
Каменск-Уральский.
2009 -  Областной фестиваль народного творчества «Салют Победы». Екатеринбург. 
Диплом лауреата.
2009 -  Областная выставка-конкурс работ изобразительного искусства и декоративно­
прикладного творчества инвалидов. Екатеринбург.
2010 -  Выставка «Салют Победы». Екатеринбург.
2011 -  III областная выставка-конкурс работ изобразительного искусства и 
декоративно-прикладного творчества инвалидов. Екатеринбург. Диплом лауреата.
2011 -  Персональная выставка «Душа и камень». Городской выставочный зал. 
Каменск-Уральский.
2012 -  Персональная выставка «Наедине». Музей истории камнерезного и ювелирного 
искусства. Екатеринбург.



2012 -  Персональная выставка «Поэзия камня». Библиотека им. А.И. Герцена. 
Екатеринбург.
2012 -  XIII конкурс камнерезного и ювелирного искусства им. А.К. Денисова- 
Уральского. Музей истории камнерезного и ювелирного искусства. Екатеринбург.
2013 -  XIV конкурс камнерезного и ювелирного искусства им. А.К. Денисова- 
Уральского. 2-я премия. Екатеринбург.
2014 -  Региональная выставка «Здравствуй Урал», посвященная 150-летию А.К. 
Денисова-Уральского. Екатеринбург.
2014 -  XV конкурс ювелирного, камнерезного и гранильного искусства имени А.К. 
Денисова-Уральского. Екатеринбург.
2015 -  XVI конкурс ювелирного, камнерезного и гранильного искусства имени А.К. 
Денисова-Уральского. Екатеринбург.
2016 -  XVII конкурс ювелирного, камнерезного и гранильного искусства имени А.К. 
Денисова-Уральского. Екатеринбург.
2016 -  Выставка-конкурс «Елки-палки». Диплом II степени в номинации «Настольная 
елка». Городской выставочный зал. Каменск-Уральский.
2017 -  XVIII конкурс ювелирного, камнерезного и гранильного искусства имени А.К. 
Денисова-Уральского. Екатеринбург.
2018 -  Выставка «Последователи Феберже. Камень в русском искусстве». 
Екатеринбург.
2018 -  XIX конкурс ювелирного, камнерезного и гранильного искусства имени А.К. 
Денисова-Уральского. Специальный диплом. Екатеринбург.
2018 -  Выставка-конкурс декоративно-прикладного творчества «Осеннее очарование». 
Лауреат I степени в номинации «Художественная обработка камня». Каменск- 
Уральский.
2018 -  Областная выставка-конкурс декоративно-прикладного творчества пожилых 
людей. Екатеринбург.
2018 -  Конкурс декоративно-прикладного творчества организованный Каменск- 
Уральской городской общественной организацией ветеранов войны, труда, боевых 
действий, государственной службы, пенсионеров. Диплом за II место. Каменск- 
Уральский.
2019 -  Выставка, посвященная 140-летию П.П. Бажова. Каменск-Уральский 
краеведческий музей им. И.Я. Стяжкина. Каменск-Уральский.
2019 -  Персональная выставка «Малахитовые были». Центральная городская 
библиотека им. А.С. Пушкина. Каменск-Уральский.



Раздел 1. Произведения Н. И. Ильенко

Книги 

2014
1. Весенняя капель : поэзия : памяти Николая Яковлевича Мережникова - 

уральско-каменского поэта / [оформление Л. Р. Глинских и автора]. - 
Каменск-Уральский, 2014. - 48 с. : ил. - (Времена года).

2. Зимняя фантазия : поэзия : памяти Черноскутова Александра Петровича - 
туриста-писателя, краеведа и давнего друга / [оформление Л. Р. Глинских и 
автора]. - Каменск-Уральский, 2014. - 36 с. : ил. - (Времена года).

3. Летняя карусель : поэзия : памяти Михаила Афанасьевича Минина, близкого 
мне по творчеству, каменского поэта / [оформление Л. Р. Глинских и автора].
- Каменск-Уральский, 2014. - 76 с. : ил. - (Времена года).

4. Осенний калейдоскоп : поэзия : памяти Чистякова Валентина Григорьевича, 
туриста, охотника, ягодника, поэта, камнереза и бескорыстного друга, 
посвящается / [оформление Л. Р. Глинских и автора]. - Каменск-Уральский, 
2014. - 52 с. : ил. - (Времена года).

5. Утвердиться в жизни камнем-переливтом : [краткие образные высказывания] 
/ [составление и примечание В. И. Ермакова]. - Каменск-Уральский : Издание
В. И. Ермакова, 2014. - 15 с. : фот.

2015
6. Ленивцы : короткостишья, афоризмы. - Каменск-Уральский, 2015. - 68 с. : ил.

- (Времена года).
7. Лирика : поэзия / [оформление Л. Р. Глинских и автора]. - Каменск- 

Уральский, 2015. - 40 с. : ил.
8. Рубаи XXI века : посвящается памяти Чистякова Валентина Григорьевича, 

старого друга и знатока восточной поэзии / [оформление Л. Р. Глинских и 
автора]. - Каменск-Уральский, 2015. - 60 с. : ил.

9. Шепот звезд : стихи / [оформление Л. Р. Глинских и автора]. - Каменск- 
Уральский, 2015. - 56 с. : ил.

10. Эхо войны : стихи / [оформление обложки Л. Р. Глинских и автора]. - 
Каменск-Уральский, 2015. - 56 с.

2016
11. Полит-экс : стихи. - Каменск-Уральский, 2016. - 76 с.

2017
12. Барбарисовый куст : стихи / [оформление автора и Л. Р. Глинских]. - 

Каменск-Уральский, 2017. - 44 с.
13. Северо-Восток : стихи / [оформление обложки автора и Л. Р. Глинских]. - 

Каменск-Уральский, 2017. - 60 с.
Цикл стихов, написанных в командировках, во время работы в Северодвинске и на 
Камчатке в 1990-е гг.

Брошюры и листовые издания 

2006
14. Выставка сад камней / Дом детского и юношеского туризма и экскурсий ; Н. 

И. Ильенко, М. В. Рублева. - Каменск-Уральский, 2006. -  11 с. : ил.
2010

15. Краеведческие загадки Каменска. -  Каменск-Уральский, 2010. -  1 л.



Публикации в периодических изданиях, антологиях и неавторских сборниках 

1973
16. Из дальних странствий возвратясь... // Каменский рабочий. -  1973. -  23 янв. 

(№ 15). -  С. 3.
Краевед и турист Н. И. Ильенко вспоминает о походе по реке Охте в 
Северной Карелии.

2003
17. От первой байды : 35 лет секции водного туризма «РУМБ» ПО «Октябрь» // 

Каменский заводъ. - 2003. - № 2. - С. 68-71.
История секции водного туризма радиозавода.

2004
18. В поисках среднеуральских яшм // Каменский Заводъ. - 2004. - № 4. - С. 50 : 

фот.
История геологических экспедиций «Дома туризма» г. Каменска-Уральского.

19. Новая книга нашего земляка // Каменский рабочий. - 2004. - 24 авг. (№ 105). - 
С .3 : портр.
Отзыв о книге «Малахитовая шкатулка. В поисках новых ключей».

2005
20. [Александр Петрович Черноскутов] // Каменский заводъ. - 2005. - № 3. - С. 8 

: ил.
Краткая биография туриста-экскурсовода из Каменска-Уральского А. П. 
Черноскутова, отзыв о его книге «Малахитовая шкатулка. В поисках новых 
ключей».

21. «Неправда, друг не умирает, он рядом быть перестает» // Каменский 
рабочий. - 2005. - 24/25 июня (№ 70). - С. 3 : ил.
Биография Анатолия Степановича Кирпищикова, организатора 
спортивного туризма в Каменске-Уральском.

2008
22. В поисках связующих нитей // Каменский рабочий. - 2008. - 7 нояб. (№ 126).

- С. 2 : ил.
Отзыв на книгу писателя А. П. Черноскутова «Зеленые горы, пестрый 
народ. В поисках связующих нитей».

23. История двух скульптурных миниатюр // Веси. - 2008. - № 8 : Мастерская. -
3, 4 -  я с. обл. : фот.
Рассказ Н. И. Ильенко о создании скульптурных композиций, посвященных 
Хозяйке гор железных и первооткрывателю российского золота Леонтию 
Пигалеву.

2009
24. Портрет друга в камне // Каменский рабочий. - 2009. - 3 февр. (№ 12). - С. 2 : 

фот.
Камнерез и краевед Н. Ильенко вспоминает о Почетном гражданине г. 
Каменска-Уральского В. П. Шевалеве и рассказывает о своей композиции, 
посвященной Владимиру Петровичу.

2013
25. «Я был своим в том сборище талантов.»  // Удача. -  2013. -  19 дек. (№ 51). -  

С. 7 : фот.
Отзыв о каменском туристе, камнерезе, фотографе и поэте Валентине 
Григорьевиче Чистякове.



2014
26. Моя «золотая лихорадка» // Вестник краеведа / Центральная городская 

библиотека им. А. С. Пушкина ; Краеведческое общество г. Каменска- 
Уральского и Каменского района. - Каменск-Уральский, 2014. - Вып. 6. - С. 
4-8 : фот.
Поиск В. П. Шевалевым документации по открытию первого на Урале 
золота на Шилово-Исетском руднике. О серии камнерезных работ Н. И. 
Ильенко, посвященных открытию золота на Урале.

2015
27. Маркова ямка // Вестник краеведа / Центральная городская библиотека им. 

А. С. Пушкина ; Краеведческое общество г. Каменска-Уральского и 
Каменского района. - Каменск-Уральский, 2015. - Вып. 7. - С. 28-30 : фот. 
История нахождения Ерофеем Марковым золота на Урале. К вопросу 
открытия первого золота в России горным учеником Леонтием Пигалевым. 
Характеристика автором ряда своих камнерезных работ, посвященных 
открывателям золота.

2019
28. Город для души : воспоминания камнереза, поэта и краеведа о его приезде в 

город Каменск-Уральский, работе и жизненных достижениях // Каменский 
рабочий. - 2019. - 3 янв. (№ 1). - С. 3 : фот.

29. [Мнение краеведа, камнереза и поэта Николая Ивановича Ильенко об 
украшении городского ландшафта камнями, он перечисляет места Каменска- 
Уральского, украшенные камнями, и указывает, откуда можно достать 
камни] // Каменский рабочий. - 2019. - 18 апр. (№ 30). - С. 12 : фот.

30. Тропою Шевалева : [воспоминания о встречах с краеведом, учителем и 
Почетным гражданином города Каменска-Уральского Владимиром 
Петровичем Шевалевым] // Шевалева Н. В. Неугасимый свет его души. -  
Каменск-Уральский, 2019. -  С. 72-76 : фот.

Стихотворения 

2005
31. «В снегу увязли перелески» : стихотворение // Урал. - 2005. - № 12. - С. 135.

2006
32. «Мне дорог лес своим величьем...» : стихотворение // Новый компас. - 2006. - 

28/29 дек. (№ 98). - С. 13.
2007

33. Рождественский конкурс // Новый компас. - 2007. - 13 дек. (№ 94). - С. 13. 
Стихи Нины Котугиной, Николая Ильенко (г. Каменск-Уральский) и 
Светланы Надь (г. Екатеринбург), присланные на Рождественский 
поэтический конкурс.

2008
34. «Пора настала окуней...» : стихотворение // Культпросвет. - 2008. - № 1 (18). - 

С. 8.
2009

35. «Поразбросаны в покосе» : стихотворение // Новый компас. - 2009. - 17 дек. 
(№ 51). - С. 15 : ил.

2011
36. Память детства : поэма // Вестник краеведа / Центральная городская 

библиотека им. А. С. Пушкина ; Краеведческое общество г. Каменска- 
Уральского и Каменского района. - Каменск-Уральский, 2011. - Вып. 4. - С. 
90-95.



37. Эхо войны. Стихи. 2010. Ветеранам Отечественной : стихотворения о 
Великой Отечественной войне // Вестник краеведа / Центральная городская 
библиотека им. А. С. Пушкина; Краеведческое общество г. Каменска- 
Уральского и Каменского района. - Каменск-Уральский, 2011. - Вып. 4. - С.

38. «Моя память нить прядет... » : стихотворение // Новый компас. - 2014. - 4 дек. 
(№ 49). - С. 14 : ил.

39. «Я с камнем сделался поэтом» : подборка отрывков из стихотворений 
камнереза Николая Ильенко о драгоценных и поделочных камнях / материал 
подготовил В. И. Ермаков // Каменский рабочий. - 2014. - 25 дек. (№ 103). - 
С. 47 : фот.

40. Чупин В. П. Картинг в Каменске не нужен? : беседа с чемпионом СССР по 
ледовым гонкам и чемпионом РСФСР по картингу Вячеславом Павловичем 
Чупиным о картинге в городе / записал Н. И. Ильенко // Новый компас. - 
2004. - 6 авг. (№ 63). - С. 23 : ил.

86-89.
2014

Интервью



Раздел 2. Литература о жизни и творчестве

Публикации в периодической печати 

1979
41. Кубланова Н. Лица друзей // Каменский рабочий. -  1979. -  14 апр. (№ 73). -  

С. 4.
Отзыв о Николае Ивановиче Ильенко.

2000

2009

2010

2011

2012

2015

42. Котлова И. И поляна цветов в подарок // Областная газета. -  2000. - 22 июня. 
С мая по сентябрь 2000 года прошла экспедиция на парусных катамаранах 
«Железные караваны Каменского завода», посвященная 300-летию г. 
Каменска-Уральского. В числе участников - Николай Ильенко.

43. Нашлись бы камнерезы, а за сувенирами дело не станет // Каменский 
рабочий. - 2009. - 24 сент. (№ 85). - С. 14 : фот. ; То же : Удача. - 2009. - 24 
сент. (№ 39). - С. 4.
Планы возрождения камнерезного искусства в Каменске-Уральском, при 
содействии Н. И. Ильенко.

44. Николай Ильенко // Лучшие из лучших. -  Каменск-Уральский, 2010. -  С. 18 : 
фот.
Факты из биографии, выставочная деятельность и достижения известного 
краеведа, камнереза и поэта.

45. Лисовая Н. Ю. Премии - инвалидам // Новый компас. - 2011. - 1 дек. (№ 48). - 
С. 10.
Августа Николаевна Кирьянова и Николай Иванович Ильенко стали 
лауреатами премии главы города «За активную жизненную позицию».

46. Шварева С. А. Душа и камень // Каменский рабочий. - 2011. - 27 окт. (№ 83).
- С. 14 : фот.
Биография краеведа и камнереза Николая Ивановича Ильенко (к открытию 
выставки его работ «Душа и камень» в Выставочном зале, октябрь 2011 
года), г. Каменск-Уральский.

47. Постоян И. В. Влюбиться в... камни // Новый компас. - 2012. - 2 авг. (№ 31). -
С. 8 : фот.
Николай Ильенко провел экскурсию к местам добычи синарских агатов в 
Курганской области.

48. Постоян И. В. Камень змея // Новый компас. -  2012. -  27 дек. (№ 52). -  С. 8 : 
ил.
Н. Ильенко делится своими мыслями о «Минерал-шоу», прошедшем в городе 
Екатеринбурге, рассуждает о различиях между мастерами и 
ремесленниками и рассказывает о камне серпентините (змеевике). Даны 
краткие описания поделок Николя Ильенко из змеевика.

49. «Урок краеведения» // Эконом и К. -  2012. -  26 июня (№ 21). -  С. 8 : фот. 
Николай Ильенко провел экскурсию по улицам Кирова и Тевосяна для 
корреспондента газеты «Эконом и К» с целью показать засилье автомашин 
на газонах и детских площадках, город Каменск-Уральский.

50. Шварева С. А. Конец безвластию? // Каменский рабочий. -  2015. -  29 янв. (№ 
7). -  С. 51 : фот.



Презентация поэтического сборника из серии «Времена года» Николая 
Ильенко 30 января 2015 года в ЦГБ имени А. С. Пушкина.

51. Шварева С. А. «Эхо войны» : [одноименный поэтический сборник издал 
камнерез и краевед Николай Иванович Ильенко, апрель 2015 года, город 
Каменск-Уральский] // Каменский рабочий. -  2015. -  2 апр. (№ 25). -  С. 15.

2016
52. Россохина С. Герой нашего времени // Новый компас. -  2016. -  29 сент. (№ 

40). -  С. 8 : фот.
Отзыв о туристе Николае Ивановиче Ильенко, к его 80-летнему юбилею.

2019
53. Каменские мастера к 140-летию П. П. Бажова // Лучшие из лучших. -  

Каменск-Уральский, 2019. -  С. 8-9 : фот.
Работы Н. И. Ильенко, А. И. Басаргиной и Е. Н. Маклашовой, посвященные 
сказам П. П. Бажова, город Каменск-Уральский.

54. Кокорина М. Н. Цифра для поэта // Каменский рабочий. -  2019. -  30 мая (№ 
42). -  С. 38 : фот.
Николай Ильенко получил подарок от Министерства цифрового развития, 
связи и массовых коммуникаций России -  комплект с программным 
обеспечением и гарнитурой.

Выставки

2009
55. Некрасов А. А. Для любимых людей // Каменский рабочий. -  2009. -  17 февр. 

(№ 18). -  С. 1.
Отзыв о выставке работ Ирины Бабушкиной «Бусы ветра», выставке 
работ камнереза Николая Ильенко и выставке работ студии «Группа 
продленного дня», г. Каменск-Уральский.

2011
56. Андреева С. На бумаге и камне // Каменский рабочий. -  2011. -  13 окт. (№ 

79). -  С. 5 : фот.
57. Ксенофонтова Т. А. Последний из могикан // Новый компас. -  2011. -  13 окт. 

(№ 41). -  С. 32 : фот.
58. Кузьмина Ю. Душа не камень. Истинное искусство рождается из любви к 

родному краю // Уральский рабочий. -  2011. -  5 нояб. (№ 207). -  С. 4 : фот. -  
(Увлечения).
Открытие персональной выставки «Душа и камень» художника по камню 
Николая Ильенко в Городском выставочном зале, октябрь 2011 года, г. 
Каменск- Уральский.

2012
59. Арбенев Е. В. «Я и камни, мы наедине» // Голос надежды. -  2012. -  № 11 

(нояб.). -  С. 3, 4 : фот.
Открытие персональной выставки Н. И. Ильенко в Музее истории 
камнерезного и ювелирного искусства, сентябрь 2012 года. Приведен рассказ 
Ильенко о его приходе в камнерезное дело.

60. Ксенофонтова Т. А. Агат -  камень радостный, а главное, наш // Новый 
компас. -  2015. -  1 окт. (№ 40). -  С. 10 : фот.
20 сентября 2015 года в Выставочном зале города Каменска-Уральского 
открылась экспозиция «Каменная палитра Синары». На выставке были 
представлены поделки из агата шести каменских камнерезов, в том числе 
Николая Ивановича Ильенко.



61. Шварева С. А. Красота из-под резца // Уральский рабочий. -  2013. -  18 дек. -  
(Спецвыпуск).
Николай Ильенко представил на XIV конкурс ювелирного, камнерезного и 
гранильного искусства имени А. К. Денисова-Уральского свою работу 
«Здравствуй, Урал!», декабрь 2013 года.

2015
62. Каменная палитра Синары // Новый компас. -  2015. -  17 сент. (№ 38). -  С. 32. 

20 сентября 2015 года в Выставочном зале была открыта выставка 
синарских агатов, организованная Николаем Ивановичем Ильенко, город 
Каменск-Уральский.

2016
63. Бортник О. Игра контрастов // Новый компас. - 2016. - 1 янв. (№ 1). - С. 32 : 

фот.
Отзыв о трех экспозициях, открывшихся в Городском выставочном зале - 
персональных выставках Катерины Поединщиковой «Рождение мифа» и 
Валерия Кондрашина «Мой край», а также мини-выставке камнереза 
Николая Ильенко «Каменный цветок», конец декабря 2015 - январь 2016 
года, г. Каменск-Уральский.

64. Калейдоскоп нового сезона // Удача. -  2016. -  4 февр. (№ 5). -  С. 10 : фот.
31 января 2016 года в Выставочном зале г. Каменска-Уральского открылась 
53-я художественная выставка, подробности мероприятия. В числе 
участников выставки Н. И. Ильенко.

65. «Здесь мои 16 лет» : [одноименная выставка изделий из камня Николая 
Ильенко была открыта 16 октября 2016 года в Выставочном зале города 
Каменска-Уральского] // Удача. -  2016. -  13 окт. (№ 41). -  С. 8.

66. Ксенофонтова Т. А. Каменск художественный // Новый компас. -  2016. -  4 
февр. (№ 6). -  С. 10 : фот.
Краткий обзор экспозиций Выставочного зала, в том числе выставки работ 
Н. И. Ильенко

67. Таинственный мир камня : [одноименная выставка изделий из камня 
работала с 15 по 29 февраля 2016 года в библиотеке № 12, г. Каменск- 
Уральский. Среди участников выставки -  Н. И. Ильенко] // Удача. -  2016. -  
18 февр. (№ 7). -  С. 9 : фот. ; То же // Каменский рабочий. -  2016. -  25 февр. 
(№ 15). -  С. 4.

2018
68. Ахмедулова Д. И. Камень и слово Ильенко // Каменский рабочий. -  2018. -  

22 февр. (№ 15). -  С. 44. -  (Культинформ).
69. Камнерез и поэт // Удача. -  2018. -  1 марта (№ 9). -  С. 6 : фот.

25 февраля 2018 года в Выставочном зале города Каменска-Уральского 
состоялась встреча горожан с камнерезом, поэтом и краеведом Николаем 
Ивановичем Ильенко, подробности встречи.

Электронные ресурсы

70. Ильенко Николай Иванович [презентация] / Краеведческое общество г. 
Каменска-Уральского и Каменского района ; составитель Л. Р. Глинских. -  
Каменск-Уральский, 2019. -  7 слайдов. -  Изображение (неподвижное ; 
двухмерное) : электронное.



Раздел 3. Справочный аппарат

Указатель заглавий произведений Н. И. Ильенко

Заглавия расположены по алфавиту, с указанием номера записи. Это даст 
возможность быстро отыскать интересующее произведение.

[Александр Петрович Черноскутов] 20 
Барбарисовый куст 12 
В поисках связующих нитей 22 
В поисках среднеуральских яшм 18 
«В снегу увязли перелески» 31 
Весенняя капель1 
Выставка «Сад камней» 14 
Город для души 28 
Зимняя фантазия 2
Из дальних странствий возвратясь... 16
История двух скульптурных миниатюр 23
Краеведческие загадки Каменска 15
Ленивцы 6
Летняя карусель 3
Лирика 7
Маркова ямка 27
«Мне дорог лес своим величьем...» 32 
[Мнение] 29
Моя «золотая лихорадка» 26 
«Моя память нить прядет...» 38
«Неправда, друг не умирает, он рядом быть перестает» 21
Новая книга нашего земляка 19
Осенний калейдоскоп 4
От первой байды 17
Память детства 36
Полит-экс 11
«Пора настала окуней... » 34 
«Поразбросаны в покосе» 35 
Портрет друга в камне 24 
Рождественский конкурс 33 
Рубаи XXI века 8 
Северо-Восток 13 
Тропою Шевалева 30
Утвердиться в жизни камнем-переливтом 5 
Шепот звезд 9 
Эхо войны 10
Эхо войны. Стихи. 2010. Ветеранам Отечественной 37 
«Я был своим в том сборище талан то в .» 25 
«Я с камнем сделался поэтом» / В. И. Ермаков 39



В указатель включены фамилии лиц, являющихся авторами, составителями, 
редакторами сборников, а также фамилии, упоминаемые в библиографической записи.

Андреева Светлана, журналист 56 
Арбенев Евгений Владимирович, редактор 59 
Ахмедулова Диана Исмаиловна, журналист 68 
Бабушкина Ирина Александровна, художник 55 
Бажов Павел Петрович, писатель 53
Басаргина Алевтина Ивановна, мастер декоративно-прикладных искусств 53 
Бортник Ольга, журналист 63
Глинских Лилия Рафаиловна, библиотекарь 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 70 
Евзерихин Эммануил Ноевич, фотожурналист 10 
Ермаков Владислав Иванович, краевед 5, 39
Ильенко Николай Иванович, оформитель 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 12, 13
Ильенко Николай Иванович, интервьюер 40
Кирпищиков Анатолий Степанович, спортивный организатор 21
Кирьянова Августа Николаевна, мастер декоративно-прикладных искусств 45
Кокорина Марина Николаевна, журналист 54
Кондрашин Валерий Викторович, художник 3
Котлова Ирина, журналист 42
Котугина Нина, поэт 33
Ксенофонтова Татьяна Аркадьевна, журналист 57, 60, 66
Кубланова Н., журналист 41
Кузьмина Юлия, журналист 58
Левитан Исаак Ильич, художник 4
Лисовая Наталья Юрьевна, журналист 45
Маклашова Елена Николаевна, художник 53
Мамин-Сибиряк Дмитрий Наркисович, писатель 22
Марков Ерофей Сидорович, первооткрыватель золота в России 27
Мережников Николай Яковлевич, поэт 1
Минин Михаил Афанасьевич, поэт 3
Надь Светлана Александровна, поэт 33
Некрасов Александр Александрович, журналист 55
Пигалев Леонтий Лаврентьевич, первооткрыватель золота на Урале 27
Поединщикова Екатерина Сергеевна, художник 63
Постоян Инна Викторовна, журналист 47, 48
Россохина Светлана, журналист 52
Рублева Марина Владимировна, педагог 14
Черноскутов Александр Петрович, писатель 2, 20, 22
Чистяков Валентин Григорьевич, инженер 4, 8, 25
Чупин Вячеслав Павлович, ветеран спорта 40
Шварева Светлана Андреевна, журналист 46, 50, 51, 61
Шевалев Владимир Петрович, учитель 24, 26, 30
Шевалева Наталья Владимировна, пенсионер 30



Указатель составлен в алфавите названий изданий, в которых опубликованы 
статьи об Н. И. Ильенко. За названием указываются вид издания, ответственные лица 
и/или организации, год и дата первого выпуска, а в случае, если выпуск издания 
прекращен, то и год последнего выпуска, периодичность. Также указаны год издания и 
порядковый номер записи отраженных в пособии экземпляров. Указатель дает 
возможность проследить, какие издания, в какие годы и сколько раз помещали 
материалы о Н. И. Ильенко.

Веси : провинциальный литературно-художественный, историко-краеведческий
журнал / учредители : Администрация Восточного управленческого округа
Правительства Свердловской области, Учреждение культуры «Банк культурной 
информации» ; главный редактор Т. Е. Богина. -  2002 -  . -  Екатеринбург, 2002 -  . -
Выходит 10 раз в год
2008 -  23
Голос надежды : газета / учредитель Свердловская областная организация
общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»; 
редактор Е. В. Арбенев. -  1995, янв. -  . -  Екатеринбург, 1995 -  . -  Ежемес.
2012 -  59
Каменский Заводъ : уральский историко-краеведческий альманах / учредитель и 
главный редактор О. А. Чебыкин. -  2000 -  . -  Каменск-Уральский, 2006. -  Ежекв.
2003 -  17
2004 -  18
2005 -  20
Каменский рабочий : городская общественно-политическая газета / учредитель 
Администрация г. Каменска-Уральского ; главный редактор И. И. Абдраимова. -  1931, 
2 янв. -  . -  Каменск-Уральский, 1931 -  . -  Выходит 2 раза в неделю.
1973 -  16 
1979 -  41
2004 -  19
2005 -  21 
2008 -  22
2009 -  24, 43, 55
2011 -  46, 56
2014 -  39
2015 -  50, 51
2016 -  67 
2018 -  68
2019 -  28, 29, 54
КультРКОсвет : культурно-просветительская газета / учредитель и издатель
«Агентство культурной информации «Культпросвет» ; главный редактор А. Ю. 
Шалобаев. -  2005, нояб. -  . -  Каменск-Уральский, 2009. -  Ежемес.
2008 -  34
Новый компас : городская газета / учредитель и издатель «Редакция газеты «Новый 
компас» ; главный редактор В. А. Устюгов. -  1996, 2 июля. -  . -  Каменск-Уральский,
1996 -  . -  Еженед.
2004 -  40
2006 -  32
2007 -  33
2009 -  35
2011 -  45, 57



2012 -  47, 48
2014 -  38
2015 -  60, 62
2016 -  52, 63, 66
Областная газета : общественно-политическая газета / учредители : Губернатор 
Свердловской области , Законодательное Собрание Свердловской области ; главный 
редактор Д. П. Полянин. -  1990, 8 марта. -  . -  Екатеринбург, 1990 -  . -  4-8 полос. -
Выходит пять раз в неделю 
2000 -  42
Удача : еженедельная городская газета / учредитель «ГОНГ ТВ» ; главный редактор Т. 
Р. Ибатулина. -  1996, янв. -  . -  Каменск-Уральский, 1996 -  . -  Еженед.
2009 -  43
2013 -  25
2016 -  64, 65, 67
2018 -  69
Урал : ежемесячный литературно-художественный и публицистический журнал / 
учредитель Правительство Свердловской области ; главный редактор О. А. Богаев. -  
1958, янв. -  . -  Екатеринбург, 1958 -  . -  Ежемес.
2005 -  31
Уральский рабочий : общественно-политическая газета / учредитель ГАУСО «ИАЦ» ; 
главный редактор Е. В. Мационг. -  1907, 14 февр. -  . -  Екатеринбург, 1907 -  . -  4
полосы
2011 -  58
2013 -  61
Эконом и К, газета для тех, кто хочет жить лучше / учредитель И. В. Котлова ; главный 
редактор Е. А. Котлов. -  2010, окт. -  . -  Каменск-Уральский, 2017. -  Ежемес.
2012 -  49

Список аббревиатур

ГОСТ Государственный стандарт
РСФСР Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика 
СКЦ Социально-культурный центр
СОУНБ Свердловская областная универсальная научная библиотека 
СССР Союз Советских Социалистических Республик 
УПИ Уральский политехнический институт



Раздел 4. Избранные произведения Николая Ильенко

* * *

Заброшенный рудник,
Истории страница,
Кто к ней душой приник 
Приоткрывают лица

Тех, кто в труде когда-то 
Случайно или нет 
Наткнулся здесь на злато -  
За ним приоритет.

Но часто так бывает,
И в том секрета нет,
Что имя забывают 
Потом на много лет.

Но к счастью была вскрыта 
Архивная строка 
И имя вновь открыто 
На многие века.

Потомками отмечен 
Его приоритет 
И труд увековечен -  
Теперь сомнений нет.

май 2004
***

Я и камни, мы наедине.
Всматриваюсь в чудное творенье: 
Этот сотворён был весь в огне,
А вот этот рос в уединенье.

Для меня задача нелегка -  
Камня суть раскрыть своей работой, 
Красота дана им на века -  
Я тружусь над ним с большой охотой.

Лишнее всё с камня уберу,
Проведу обдирку, полировку, 
Вспыхнет, как костёр он на ветру 
И наденет новую обновку.

март 2008



ОСЕННИЙ ЭТЮД

Прочерчен нитью горизонт, 
Полей не вспахана полоска, 
Развёрнут неба хмурый зонт 
И в золоте стоит берёзка.

Всё больше серые холсты 
Нам осень в гости засылает 
И переброшены мосты 
Для птиц, что к югу улетают.

СОЛОВУШКА

О чём соловушка поёшь?
Мне душу песней ты тревожишь, 
То трель высокую возьмёшь, 
Затем вдруг резко подытожишь.

Ты среди всяких певчих птиц, 
Один невзрачный вид имеешь, 
Но песнь не ведает границ,
И ты её повсюду сеешь.

Твой голос истинно звучит,
В широтах русского простора, 
Вдруг сердце сильно застучит, -  
Поёт солист. Не надо хора.

АГАТЫ СИНАРЫ

Есть на Синаре на реке, 
Месторождение агата.
Оно от нас невдалеке,
И недостаточно богато.
Копают ямы средь берез,
Работа -  бремя,
Чтобы найти камней «нанос», 
Здесь надо время.
Синарский в россыпях агат 
Всегда таится,
И кто отыщет -  будет рад 
Еще трудиться.
Разрежешь камень пополам -  
Узнаешь тайну,
Бывает, что рисунок там -  
Необычайный.
Щедра природа для того,
Кто не ленится,
Успеха можно своего -  
Трудом добиться.



Справочное информационное издание

Романтик камня 
Н. И. Ильенко 

Библиографический указатель

Составитель 
Юлия Алексеевна Животникова

Верстка и дизайн обложки 
Лилия Рафаиловна Глинских

Фотоиллюстрации:
4-я стр. обложки: «Каменный цветок» (аметист, нефрит, уваровит); 

стр. 6: «Великий полоз» (пирит, халцедон, габбро, родонит, хризопраз), 
«Сказка о попе и работнике его Балде» (агат, фоминский мрамор, кремень, 

авантюрин, яшма, змеевик, фианит, рог); 
стр. 7: «Осенняя сюита» (нефрит, змеевик, каленый агат, металл)

623428, Каменск-Уральский, пр. Победы, 33. 
Тел.: (3439) 530-531 

Е-шаИ: кгаеу-ки@уапёех.ги




